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Félszázados jubileum.
A z  egész ország ünnepelt a tegnapi napon 

• márezius 15-ének félszázados emlékezete szo
katlan ünnepségek között folyt le.

Székesfaj érvár lakossága lelkesedése majd
nem páratlan az egész országban, s igy csak 
egészen természetes, ha a mi ünnepségeink 
olyan lelkesedés és tüntetés között zajlottak 
le, a melyhez hasonlót az ország más városa 
aligha mutathatott.

Az ünnepségek már 14-én délután kez
dőitek, a mikor a középiskolák ifjúsága tartotta 
ünnepélyét.

A katkolikue főgymnazium ifjúságának 
önképzőköre 14-én délután 3 órakor tartotta 
ünnepélyét az intézet dísztermében, melyet 
válogatott, legnagyobb részében előkelő hölgy 
közönség töltött meg.

Az ünnepélyt az ifjúság énekkara által 
előadott Hymnus nyitotta meg, mely után dr. 
Ctapáry László tanár intézett az ifjúsághoz 
igen szép beszédet, a mely jubileumi ünnepsé
günk egyik legszebb beszéde volt. Majd Zavaros 
A. VI. oszt. tanuló szavalta el igen értelmesen 
a „Nemzeti dalt.“ 'Utána Kolb F. VI. osztályú 
tanuló zongora játéka következett. Vélsz E. 
VII. oszt. tanuló „Kik voltak a honvédeku 
szavalata után az énekkar „Tavasz elmúlt" 
czimü dala keltett nagyobb hatást. Váradi Antal 
szép költeményét „Petőfi a hortobágyon"

Szalay V ili. osztályú tanuló szavalta el 
nagy hatással, melyben része volt Námesy, 
Holla VIII. o. és Hadics VI. o. tanulóknak, a 
kik a melodráma zenei részét adták elő. Az 
énekkar magyar dalokat adott azután elő. Leéb 
Imre V ili. o. t. nagyon szép felolvasása 1848. 
márezius 15-éröl igen tartalmasán szakította 
meg a programmot. Steiner Ö. V ili. o. t. a 
szabadság napja" Schubert 8. V ili. o. t. 
„Előre" Koroncsy I. VHI. o. t. „A hazáról" 
czimü költemények elszavalásával értek el 
dicséretre méltó sikert. A szavalatok köz
ben Nagy Zs. és Hovranek J. zongorajátéka 
gyönyörködtette a közönséget. Végül pedig az 
énekkar adta elő, a „Szózat“-ot. — A gym- 
nasim ifjúsága és tanári kara méltán büszke 
lehet erre az ünnepélyre, melyről csak a leg
nagyobb elismeréssel lehet megemlékezni.

A kereskedelmi akadémia ifjúsága 14-ikén 
este 6 órakor tariotta ünnepélyét, melyet 
Wertheim Ármin nyitott meg rövid beszéd kí
séretében. Dr. Faludy Miksa igazgató nagy
szabású beszéde érte el' az első nagyobb ha
tást, mely után az ünnepély a következő prog
rammal folyt le. „A Szabadság napja", Deme
ter Dénestcl, szavalta Forintos Béla, felső o. t. 
„Forradalom vér nélkül", Jókai Mórtól, elő
adta Eeif József felső o. t. „Napnyugatról 
messze földről . . .“ dal, Egri Györgytől, elő
adta az ifjúsági énekkar. „Petőfi a,Hortobá
gyon", melodráma, Váradi Antaltól, zongora

hegedű és ezimbalom kíséretében szavalta 
Schlesinger Jenő felső o. t. „Előre!" Tóth Kál
mántól, szavalta Schaffer Sándor, felső o. t. 
„Alföldi bucsubangok," Kéler Bélától, hegedűn 
zongora kíséretében előadta Berényi István 
felső o. t. — Az ünnepély a „Szózat" elének- 
lésével ért véget.

A főreáliskola önképzőköre a tornateremben 
tartotta délután 3 órakor ünnepélyét, melyen 
igen díszes hallgatóság volt jelen. Az ünnepélyt 
az énekkar nyitotta meg, a „Szózat"-ot adva 
elő, majd a következő műsor kötötte le a közön
ség figyelmét. Eislitzer Gyula V ili. o. t. Meg
nyitó beszédet tartott a nap fontosságáról. 
Szillab Sándor VH. o. t. a „Talpra magyar!-t“ 
szavalta el. Arnstein Korúéi V H  o. t. seavallata 
és Sonnenfeld Lipót V ili. o. t. felolvasása kel
tett nagyobb tetszést. „Raehel siralma" melodrá
mát Hajnal Sándor VIII. o. t. szavalta el. Bory 
Jenő VII. o. t. szavalata „Magyar vagyok" 
után az ijfusági énekkar népdalokat adott elő. 
végül Seabó Alajos VI. o. t. elszavalta Cznczor 
Riadóját és Oesterreicher Lajos VIL o. t. Váradi 
„Szent nyomok" czimü költeményét. A jól 
sikerült ünnepélyt az ifjúsági énekkar által 
előadott „Mersellaise" rekesztette.

Az ifjúsági ünnepélyeken kívül, már a 
délután folyamán zászlódiszt öltött házsorok is 
jelezték a közeledő jubileumi ünnepségeket, 
melyeknek fényes sorozata örükeinlékezetüek 
lesznek a város lakói előtt.

A nagymama büszkesége.
— A »Fejénnegyei Napló* tárczája. —

Irta: Kincs István.
Hogyha olyan könnyű volna azt megha

tározni, melyik kölyökböi válik idővel eb, me
lyikből kutya, akkor az öreg Barabásné is 
fordítva csinálta volna a dolgot: két unokája 
közül bizonyosan nem Dezsőt adja fiskálisnak, 
s szegény Jancsit asztalosnak. Isten bizony 
fordítva csinálja a dolgot.

Csakhogy Dezső prókátori hivatása mel
lett nagyon sok és nyomós argumentumok 
szóltak. Először is ott a neve. Mert hogy 
Dezső valami elegáns név, azt a pap is elis
merte, mikor beírta az anyakönyvbe s az olyan 
név viselöihöz mindenhogyan jobban dukál a 
keztyü, mint teszem egy Jancsi markára, mert 
hát ugyan ki hallott olyat — Jancsi névvel 
prókátornak szegődni! Megnevetnék az emberek. 
Aztán Jancsinak nem is volt olyan czivakodó 
természete, mint a másiknak. Dezső legalább 
mindenkibe belekötött s ha később is úgy 
talál tenni, a minthogy valószínű is, akkor 
szentül prókátorokra költbeti minden apai 
jussát, hacsak maga nem lép mindjárt ügyvédi 
pályára.

Nos hát úgy történt, hogy a szülők korai 
elhatározása után a nagymama diktálta ki a 
Barabás fiuknak, ki micsoda pályára fordítsa 
a szekere rudját. Dezsőnek könyvet nyomott a 
markába, Jancsinak, meg az apja gyaluját kel
lett közrefognia. És az öreg Barabásné retten
tően kiváncsi volt, melyik leszen idővel az ö 
büszkeségé.

Dezsőhöz persze többet bizott. De hogy 
ne! ügyvéd esak mindig külömb ember 

>kott lenni, mint az amolyan köznapi kéz- 
ives. Jancsi hiszen jó gyerek, áldott fiú, azt 
nd meg kell neki adni, hanem szegénynek 
írét nem fogják kürtölni az újságok, mint 
■es emberét, nem lesz szalonjai, abban nem 
’ögnek forognak majd a közéletnek megannyi 
ünöségei, mint Dezső házában, mely való
an, hogy palotának is be fog vállani!

A nagymama legalább igy szőtte ábránd
nak tündér rokkáján a szép jövő arany
sait. Drágán is fizette azokat a szálakat: 
zsö valósággal úgy ette a pénzt. Mit csinált,
- nem, hogyan -élt, mennyit engedett meg 
gának, arról mind nem volt fogalma a sze- 
iy özvegy asszonynak, ö csak fizette a kon- 
at, a hogy befutottak. Mert tetszik tudni, a 
omány drága könyvekbe van lerakva s 
kát nem vesztegetik hiába az utczán: Meg 
1 venni s azok után bizony sok tallér elgurul.

El is gurult jóformán Dezső egész atyai 
sa. Hanem a fiú diplomája megkerült. Olyan 
t az a diploma, hogy másoknak álmában 
tanak ki olyat. Az Öreg Barabásné sírt 
mében s megölelte az egyetlen unokáját, 
re büszkeségét. „ -

— Most azonban — kezdé Dezső esonde- 
— most mondom, mindenekelőtt kérnem

aSS-lmA jussodat? — kérdé Barabásné nagy 
neket meresztve.

_  No természetesen, nagymamám — ma- 
irázta ki magát Dezső -  kezdő ember va- 
ik s a levegőből csak nem élhetek.

De hiszen te már kikaptad a téged iHető 
tt az utolsó garasig fiam, -  világosító

unokáját az öreg — sok kellett neked, a mi 
megmaradt, az már csak legyen Jancsi-é. ügy 
kívánja azt az igazság.

— Ne magyarázza nekem nagymama az 
igazságot. Én jobban tudom, azt mi az igazság.

— No persze. Hiszen azért taníttattalak, 
hogy tudd s azért mondom, hogy ne keresked
jél semmit is szegény öcsédén, meg rajtam. 
Ládd-e, elég lesz a gyereknek az adósságot 
kitisztázni a házról, mit miattad kellett rá 
csinálnunk.

— Eladjuk s a mi megmarad, megosztjuk 
— mond Dezső hidegen — igy lebet legköny- 
nyebben tisztázni mindent.

— Mit? — pattant fól az öreg, mintha 
kígyó csípte volna meg — micsoda? Eladni 
a házat, apátok házát ? Komolyan beszélsz, 
gyerek ?

— Nagyon komolyan !
— Sóba! Érted, fiam? soha! Én állok őrt 

a kapuban, hogy idegen ember abba a lábát be 
ne tegye. És volna szived elkótyavetyélni jó 
szüleid örökét?

— Mindennapi dolog az nagyanyám! Osz
tozkodó atyafiak Között nagyon gyakori.

— De érts meg már egyszer, édes gyere
kem, mi mór nem osztozkodunk többet, — eről
ködött az öreg.

— Pedig mi osztozkodunk — volt a hig
gadt válasz.

— Dezső! Megőrültél? Mondtam, neked 
már semmi jussod.

— Ád a törvény.
— Ott leszek én is!
__Ott lehet, azért mégis osztozkodunk!
A  nagymama elvesztette már minden nyu-

Mai lapunk 6 oldal.
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s FEJEUMEGYE NÁPLO.

Márczins 15-én reggel.
Még viaskodott a fölkelő nap a hajnali 

köddel, mikor hatalmas mozsár dörgések figyel
meztették az ébredő lakosságot, hogy márczius 
15-ének félszázados évfordulója elérkezett! És 
a máskor, a hajnali órákban oly csendes, nép- 
telen utczákon lassaubint mozgalmas élet ke
letkezett. S mikor kiesillant a nap elsŐBUgara, 
bearanyozva fényével a zászlódiszbe öltözött 
várost, megzendült az utczákon a vasúti zene
kar riadója üdvözlésére a város lakóinak. A 
zenekar bejárta a város főbb utczáit, mindenütt 
lelkesedést keltve a zene hangjaival.

A koránkéit város lakossága a nagy nap 
emlékének ünneplését hálaadó istenitiszteletek
kel kezdette.

A zirczi cziszterczita-rend templomában 
reggel 8 órakor tartották meg a hálaadó Isten
tiszteletet, melyet dr. Gzapáry László mondott. 
A templomot ez alkalommal egészen betöltötte 
az ünneplő közönség, a melynek egy nagy része 
a templomon kívül maradt, miután nem fértek 
be. A templom előtt állottak a vasúti munká
sok zenekarukkal, a Felmayer-gyári s a városi 
tűzoltók, a régi honvédek, a függetlenségi és a 
Vörösmarthy-kör.

Az istentisztelet végeztével az ünneplő 
közönség a Halesz-nál levő honvéd emlékhez 
vonult ki. A menetet folyton növelte a város 
közönsége, úgy, hogy az emlékhez érkezve be- 
láthatlan embertömeg gyűlt egybe.

Az ünnepélyt az emlékoszlopnál a vasúti 
műhely dalegylete nyitotta meg. A „Szózat“-ot 
énekelték el igen szépen. Az első szónok Hoffer 
József volt, a ki hosszabb beszéd kíséretében 
tette le az emlékre a munkások koszorúját. 
Hoffer Lajos a függetlenségi kör, Gyukorvits 
Alajos az ipartestület, Lipp Ferencz az iparos 
ifjúság önképzőköre és Szakái Antal a palota 
külvárosi olvasókör nevében tettek koszorút az 
emlékre. A szép ünnepélyt a vasúti műhely 
dalárda éneke zárta be, a mely után a kölön- 
bözözö testületek szétoszlottak.

godtságát, elfordult szive büszkeségétől s azt 
mondta:

— Eredj el színem elől. Megtagadlak, 
hogy unokám vagy.

És az ügyvéd elment.
Elment pörölni. Másodszor kereste a jus

sát s a törvény megítélte neki A szülő házat 
csakugyan hezitálták.

Három drabant állott őrt a kapuban, hogy 
a hezitáló publikumnak semmi bántódása ne 
essék. Féltek az öreg Barabásnétól, utó végre 
még csudát talál csinálni. Hanem dehogy csi
nált. Szegény öreg asszony behúzta magát az 
utolsó szobába, hová nem hatott el a vevők 
bántó zajgása; ott sirt csöndesen. Könnyei 
patakként peregtek le ránezos orczáiról.

Egyszer csak vállára teszi valaki a kezét.
Az öreg asszony fölveti tekintetét, másik 

unokája Jancsi állott előtte. Börkötény érző 
szive fölött, biztató derű két szemében. Azzal 
kezdte:

— Kedves nagymama, ne sírj, nem túr
nak ki az idegenek családi örökünkből: ón 
vettem meg a házat.

— Te? — pattant föl az öreg — te vet
ted meg? és mivel?

— Jó emberek ajánlották föl % pénzt 
hozzá, két kezem munkája fogja törleszteni az 
adósságot.

— Fiam! — tört ki végtelen meghatott
sággal unokája nyakába borulva a nagymama 
— édes gyermekem, te különb, te százszorta 
nemesebb vagy a m&ailrifal

Nem ejtette ki a nevét.
Az a másik pedig sokkal különb, sokkal 

nagyobb ember lett szegény Jancsinál. A fő
város minden körében otthon volt, kartársai

A  délelőtt folyamán a különböző feleke
zetek templomaiban is volt hálandó istentisztelet.

Az ág. evang. templomban Gáncs Jenő ág. 
evang. lelkész tartott hazafias szellemű egy
házi beszédet. Az ev. re/. templomban Tatay Imre 
lelkész könyörgése után Bodis Lajos segéd 
lelkész mondott szép beszédet. Az izr. neolog 
templomban dr. Steinhere Jakab főrabbi szép 
beszédet mondott a nagy számban egybegyiilt 
közönség előtt.

A díszközgyűlés.
Mint már említettük a város törvény- 

hatósága elhatározta volt, hogy az ötven éves 
jubileum alkalmával díszközgyűlést tart.

A diszközgyülés délelőtt 10 órára volt 
kitűzve s ez időre nem esak a városatyák 
érkeztek meg teljes számban, de igen sok 
vendég is volt a közgyűlés termében.

Fiáth Pál báró főispán érkezését lelkes 
éljenzéssel fogadta a bizottság.

A díszközgyűlést a főispán a következő 
szép beszéddel nyitotta meg:

Szívből üdvözlöm a tisztelt bizottsági ta
gokat. /  tek. bizottság mai napon foganatosítja 
hazafias érzelmű határozatát, hogy a „nagy 
idők“ emlékét, az 50-ik évforduló alkalmából 
rendkívüli közgyűléssel, ünnepi szónoklattal 
megünnepli.

A szónok, a hazafias kegyelet érzésétől 
áthatett bizottság szeme elé vissza fogja vará
zsolni a 48-as nagy időket, reményeivel, nagy 
alakjaival, rémeivel és tetteivel.

Reá fog mutatni azon állapotra, melyben 
Magyarország a 40-es éveken tengődött.

Yolt-e a hazában akkor nemzbt, volt-e 
állam? A törvény és történelmi hagyomány 
szerint volt ugyan nemzet is, állam is. — De 
tényleg? — Tényleg kiváltság és rabszolgaság 
ellentéte által szétdarabolt embercsoportok, 
független kormány nélkül, idegen államnak 
meghódolt tartomány, nemzetiségektől megostro- 
molt magyar, nemzeti öntudat nélkül.

Es minek köszönhetjük azt, hogy ma mégis

tisztelték s féltek tőle, a laikusok bámulták, 
szónoki tehetsége s ügyvédi raffinériája réven 
rövid időn országos hírnévre tett szert.

Nagyságának híre eljutott a nagymamá
hoz is. Valami fővárosi ember lakást akarván 
bérelni nála, a kölcsönös bemutatkozás után, 
hogy az a Barabás nevet hallotta, szinte meg
lepetve kiáltott fól: x

— Áh! talán Barabás Dezső első rangú 
kriminálistánk rokonához van szerencsém ? Mint 
tudom, ebből a városból való.

— Az ügyvéd ur unokám.
— Csakugyan ? óh Gratulálok ! Nagysága 

mondh&tlanul büszke lehet nagy unokájára.
— Van nekem egy másik unokám is, kire 

százszorta büszkébb vagyok — volt a nyugodt 
válasz.

— Csakugyan ? és az ?
— Éppen itt jön — biálltott föl örömmel 

az öreg asszony az ajtó felé mutatva, melyen 
éppen János lépett be. A műhelyből jö tt úgy 
a mint embereivel dolgozott.

A nagymama odalépett hozzá, megölelte 
s végtelen gyengédséggel monda:
, , — Te, v&g y  fiam. te egyedül a világon az 
én büszkeségem.

A fővárosi ember pedig bambán bámult 
maga elé. Nem tudta fölfogni, hogy lehet vala- 
kinek az ilyen börkötényes kézműves a büszke
sége, mikor országos hirü ember, valóságos 
zseniális ügyvéd az unokája, a milyennek Bara
bás Dezsőt széles e hazában ismerik! Igazán 
különös.

— Istennek hála — egységet nemzet, önrendel
kezéssel bíró állam vagyunk, mely az összeg 
müveit nemzeteknek méltó testvére? A kifej, 
lesztett „Szabadságnak, egyéni és politikai 
szabadságnak.tt Összetörve minden, a jobbágy, 
eág rabbilincsei; honpolgár egyenjogosnlt ; 
a honpolgár száma a megszabadultak millióival 
megszaporodva; népkópviseleten alapuló képvi
selőhöz, szólás és sajtószabadság, mint őre az 
igazság, törvény és alkotmánynak, független 
törvényesen koronázott király, felelős minisztérium
mal, — ez mind együtt véve eredménye azon 
óriás munkának, melyet az egész nemzet és 
ennek legnagyobbjai válvetve teljesítettek, fára
dozva, munkálkodva, harczolva, sokan vért 
ontva, meghalva — és ezen munka összessége 
a dicső „szabadságharcéi

Ennek 50 éves emlékét ünnepeljük meg 
ma ezen közgyűlésben: kérem Tóth István fő
jegyző urat, hogy mondja el ünnepi diszbeszédét!

Az éljenzés lecsillapultával Tóth István 
városi főjegyző mondotta el beszédét, a melyet 
őszintén szólva nem tartunk sikerültnek. Nem 
Székesíejérvár törvényhatóságának tanácster
mébe való az ilyen szóvirágokból összefűzött 
beszéd, a melyben nem volt egyetlen uj gon
dolat sem. Az eszmeszegény beszédet az előadás 
szépsége sem tudta elfogadhatóvá tenni. Tóth 
főjegyzőtől más beszédet vártunk.

Kalocsay Alán orsz. képviselő is esak 
frázisokat fűzött össze beszédében, úgy hogy 
ha a főispán rövid, de tartalmas és szép gon
dolatokból fűzött beszéde nem hangzik el teg
nap a díszközgyűlésen, bizony szégyelnünk kel
lett volna a kudarezot.

Különösen szép volt a főispán rövid záró 
beszéde. Nem mondotta el valami szépen, hangja 
sem lágy sem behízelgő. Egyáltalán előadó ké
pessége nélkülözi a szónoki erőt. Ámde beszéde 
tartalmas s néhol olyan szép gondolat csillan 
ki belőle, a melynek hatása maradandó és 
okot ad, hogy sokat elmélkedjünk felette. Az 
ö záróbeszédé érdemes reá, hogy megörökitessék 
az utókor részére, mert még utódaink is fog
nak benne találni olyant, a mi felett érdemes 
elmélkedni. íme a rövid zárbeszéd szövege:

Kegyelet, bála és bámulat lepi el keblét 
mindeu hazafinak, ha visszatekint az ünnepi 
beszédben említett nagy eseményekre.

Nemzet! mely annyi balsors és annyi 
válság után még élsz és állsz! Tanulj a múltból.

A szabadságbarcz ébresztett fel a halottak
ból. Szabadság! Telidércz eszménykép vágyunk
ban és álmunkban látunk Téged végnélkülinek, 
korlátlannak. — Az életben semmi sem vég
nélküli, semmi sem korlátlan. Te se lehetsz az,
— de akkora vagy, amekkora a népnek erköl- 
csisége, műveltsége, fejlettsége és törvény tisz
telete. Ha szeretjük a szabadságot, tiszteljük a 
törvényt!

Magyar, tiszteld saját törvényeidet!
Kövesd királyod, a legelső magyar ember 

példáját, ki megboronáztatása alkalmával kirá
lyi esküvel megígérte, hogy Magyarország tör
vényeit, az 1848-iki törvényeket is megtar- 
t&ndja és esküjét megtartja úgy, hogy a magyar 
nemzet önmaga után a királyt tekinti a törvény 
leghívebb őrének!

Isten áldd meg a hazát, a királyt !
Kalocsay indítványára ügy a főispán 

beszédeit, mint Tóth István főjegyző disz
beszédét jegyzőkönyvileg örökítik meg.

A közgyűlést a főispán azután a követ
kező felkiáltással zárta be:

— Éljen a szabadság, éljen a király!
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És a közgyűlés tagjai felállva viharosan 

éljenezték a főispán szavait.
Bizonyos, hogy Fiáik Pál báró tegnapi 

magatartása a személye iránti tiszteletet és 
fzeretetet nagyban fokozta s örömmel és lel
kesedéssel gondolunk arra a szerencsés vég
zetre, mely öt hozta a város és a megye fö- 
ispáni székébe. — Máskép nézne ki ez a sze
gény ország, ha a törvényhatóságok élén min
denütt olyan ember állana, mint a mi fő
ispánunk !

A délutáni ünnep.
A délutáni ünnepélyre való felvonuláshoz 

gyülekező helyül a nagy vásártér volt kijelölve. 
A város közönsége már délután 1 óra tájban 
nsgy tömegben vonult fel a vásártérre, a mely
nek a Nádor-utcza-felé eső részét szorongásig 
megtöltötte a nagy közönség.

Valóságos zászlóerdöt lengetett a tavaszi 
szellő a vásártéren, a hol délután két órakor 
sorakoztak zászlóik alatt a különböző testületek. 
Tollas kalapu hölgyek s a külvárosok népe 
összevegyült csoportja tarkállott a Nádor-utcza 
aszfalt járdáján. A lelkesedés maly eltöltötte 
a sziveket egygyé forrasztott urat és szegényt.

A rendező bizottságnak nem kis munkájába 
került mig az óriási csoportozatott rendezte.

A menet délután két órakor indult el a 
vásártérről. Elöl lóháton két diszbe öltözött 
lovas hajdú léptetett a járda szélek mellett vissza
szorítva a kiváncsi közönséget. Azután két pol
gári ruhába öltözött rendörtisztviselő ment, 
szintén oldalt a járdák mellett, a város színei
ből készült kokárdával a mellükön. Azután jöt
tek zászlóik alatt a különböző egyesületek és 
testületek. Elől a dalárda és a zenekar haladt, 
utánuk a városi tűzoltók, a vasúti tűzoltók s a 
Felmayer-gyár szolid egyenruhája tűzoltósága. 
Az öreg 48-as honvédek, majd a városi tiszt
viselői kar élén Havrmek József polgármester
rel következett azután. Majd a földmivesek s a 
felsővárosi katholikus kör vonultak el zászlóik 
alatt. Azután egy végtelennek tetsző sora a 
különböző testületeknek vonult a menetben. 
Ott láttuk zászlók és jelző táblákkal a keres
kedők egyesületét, a Vörösmarthy, a tóvárosi, 
a palotavárosi s a felsővárosi olvasókörök tag
jait. Azután a függetlenségi kör tagjai jöttek, 
elől bárom fehérruhás leányka, azután az egy
let zászlaját hozták, melyet nyomon követett 
a függetlenségi kör tisztikara élén Kálocsay 
Alán országgyűlési képviselővel. Majd az ipar
testület tagjai vonultak el valamennyi szak
osztálya által képviselve, melyet külön-külön 
jelzőtáblák tüntettek fel. Azután az iparos 
ifjúság jött, kiket nyomon követett a vaButi 
munkások rendezett sora, melynek élén a vasúti 
zenekar haladt hazafias dalokat játszva. Öröm 
volt nézni a munkások lelkes csapatát s el
mondhatjuk, hogy a tegnapi fényes ünnepély
ben ez & lelkes testület volt az éltető elem. 
Mindenütt ott voltak s lelkesedésük felemelő 
hatással volt a város közönségére, mely mél
tán hálás lehet a vasúti munkások egyletének 
derék és hazafias lelkű tagjai iránt. A vasúti 
munkásokat a kőművesek temetkezési társulata, 
az ácsok temetkezési társulata s az első beteg- 
segélyzö pénztár tagjai követtek. Azutinja szt. 
Donáth-társulat tagjai jöttek lobogójuk alatt, 
kiket még számos testület s a kiváncsi közön
ségnek végtelennek látszó csapata kisért.

A menet lassan haladt végig a Nádor-utcza 
felső részén s hekanyarodott a Sas-utcaéba. 
Innen a Palotai- és Simor-utczákou át a Vörös- 
marthy-térre mentek, melyet megkerültek b a

Megye-téren s Kossuth-utczán jöttek vissza az 
ünnepségek színterére a városháztérre.

A menetben legalább 10-15 ezer ember 
vett részt, úgy hogy a közönségnek egy negyed 
része sem fért be a városháztérre.

A szónoki tribün közvetlen a városház 
fala előtt volt emelve. Maga a városháza is 
tele volt aggatva nemzeti színű drapériákkal s 
a térre néző házakon nemzeti szinü lobogók 
úsztak a tavaszi veröfényben.

Ebben a lélekemelő környezetben tartották 
meg a tegnapi ünnepély legfényesebb, legmeg- 
k&póbb részét.

A dalárda éneke nyitotta itt meg az ün
nepélyt. Leírhatatlan áhitat fogta el a sziveket, 
midőn a „Szózat" komoly dallama csendült föl 
a pompás akusztikájú téren. A nagy közönség 
kalaplevéve hallgatta végig a nemzeti érzések
nek ezt a hús dalát. Bohn István szavalta el 
Petőfi „Talpra magyar" czimü költeményét. 
Ezután Kenessey Gyula magas, előkelő alakja 
jelent meg a tribünön. A közönség lelkes éljen
zéssel fogadta az ünnepélyt rendező bizottság
nak lelkes elnökét.

Beszédet mondott Kenessey márczius 15- 
éröl, az 5U év előtti időkről. Nem volt ez a 
beszéd az utcza közönségének való. Tartalmas, 
okos beszéd volt, komoly és elfogulatlan kriti
kája az öt ven év előtti időknek. A férfias nyílt
ság és fegyelmezett gondolkozás uralta a szép 
beszédet, de nélkülözte azokat a frázisokat, a 
melyeknek értelmük nincs, de a melyek talán 
éppen azért magukkal ragadják az utcza kö
zönségét. DiszeB tanács teremben, előkelő kö
zönség előtt sokkal több hatása lett volna az 
értékes beszédnek. De azért zugó tapsvihar és 
lelkes éljenzés kísérte így is az értékes beszédet.

A dalárda a „Honfidal"-t énekelte el, 
Orbán Ferencz pedig Tóth Kálmán ,  Előre" 
czimü költeményét szavalta el. A dalárda éneke 
követete ezt ismét. Igen nagy hatást ért el 
Sealay Gyula is, ki Tamásfi gazdasági tanácsos 
alkalmi költemény ét szavalta el, ifj. Fister 
János szép és lelkesitő beszéde zárta be az 
ünnepélyt s a közönség a dalárdával együtt 
énekelve a Hymnust, oszlott szét.

Este 7 óra után már kigyultak a lángok 
minden ablakban s nem volt Székesfej érváron 
tegnap este olyan ház, a melynek ablakai sö
tétek maradtak volna.

Igen szép volt a tűzoltó laktanya, s a 
Magyar Király szálloda kivilágítása, de több 
magán háznál is láttunk igen díszes kivilágítást.

A fényárban úszó főbb utczákban egész 
esti 10 óráig zsibongott a közönség, a mely a 
legnagyobb lelkesedéssel örvendezett a ragyogó 
kivilágítás szépségén.

Este 10 óra után kialudt a gyertyák 
lobogó fénye, az utczák néptelenek és sötétek 
voltak. A kifáradt lakosság nyugalomra tért, 
hogy ma újra megkezdje szokott egyhangú 
munkáját. — A tegnapi nap lelkesedésének, 
fényességének ma már csak emléke él a szi
veinkben.

A korcsmák és mulató helyek azonban 
egész éjjel zajosak voltak, a mit legjobban 
magyaráz az is, hogy tegnap délután minden 
üzlet zárva volt s minden ipari munka szüne
telt. A nemzet önszántából avatta a tegnapot 
munkaszünetes nappá.

A Vörösmartby-körbeu s a többi körök
ben is bankettel zárták be a napot s mindenütt 
több lelkes beszéd hangzott el a jubilenm di
csőségére.

H Í R E K .

— A budapesti katholikus körben. A 
Zichy Nándorné grófnő, Fállavieini Edéné és 
Hunyady Lászlóné grófnő védnöksége alatt álló 
Mária Eresélet egyesület javára márczius 17-én, 
csütörtökön délután 4 órakor jótékonyczélu 
hangverseny lesz. Bendezi Dombay Artúr tanár. 
Közreműködnek: a Grünfeld-Bürger vonósnégyes 
társulat, Dióssy és Handel Berta opera énekesnő, 
Takáts Mihály opera énekes, Ladányi Adél 
zongora művésznő, Khayll Antal tanár és Cse- 
cselics Tivadar.

— Szomorú évforduló. A márcziusi 
napok nemcsak nagy örömet, hanem egyszer 
nagy gyászt is hoztak a magyarra: márczius 
13., 14. és 15-ik napján van az 1838-iki pesti 
árvíz 60-ih évfordulója. A szabadság napjának 
íélszázados emlékünnepén az emberek legna
gyobb része megfeledkezett a szomorú, de 
nevezetes évfordulóról, csak tegnap a főváros 
iskoláiban a tanítók és tanárok emlékeztek 
meg csöndben a nagy árvízről, annak hőseiről, 
Wesselényi Miklós báróról, József nádorról, 
István kir. herczegról, Mária Dorottya kir. her- 
czegnöröl és leányáról Mária herczegnöről, a 
kik nagyban hozzájárultak a nyomor enyhíté
séhez, Az árvíz évforduló napjai alkalmából a 
belvárosi, józsefvárosi, lipótvárosi, terézvárosi 
és ferenczvárosi katolikus templomban, továbbá 
a Rókuvkápolnában, a mely nagyon sokat 
szenvedett az árvíztől, istenitiszteletek voltak.

— Hivatalos órák a megyénél. A vár
megye tisztikara Haszár Ágost alispán elnök
lete alatt értekezletet tartott a hivatalos órák 
megvalósítása tárgyában és elhatározta, 
hogy a május hóban tartandó közgyűlés elé 
előterjesztést tesz az iránt, hogy a hivatalos 
órák délelőtt 8 órától délután 2 óráig egy
huzamban tartassanak.

— Csalódás. A tavasz ugyancsak vasár
nap délután 5 órakor fog csak beköszöntem, 
de már előre küldte hírnökét a langy-meleg 
napsugarat, mely ibolyát fakaszt a mezőkön, 
a domboldalon, világos tavaszi kabátba bujtatja 
a fiatalokat s élénk szinü virágokkal hinti be 
a nők kalapjait, megnyitja szobánk ablakait, 
melyeket a tél folyamán pontosan elzártunk a 
hideg elől. Most ibolyaillattal vegyes meleg 
tavaszi levegő árad be rajta — és dobpergés. 
Igen, amióta a tél megenyhült, megtörtént, 
hogy egyes szükebb utczákban is, hol katona
ság talán sohasem vonult még el, felhangzott 
a dobpergés. Jönnek a katonák! Meg volt persze 
a kíváncsiság, hogy kik jönnek, miért jönnek 
erre ? Egypár ábrándos leányföben bohó gon
dolatok szüle mlettek meg hímző ráma mellől az 
ablakhoz siettek s ágaskodtak s nagy kíváncsian 
lesték különösen a vezénylötiazt alakját. <> 
lesz-e, felnéz-e az ablakba? E közben mind 
erősebben hangzik a dob, már hallatszik a 
csapat lépésének rithmikus dobogása, mintha 
egy ember, egy óriás jönne. Az ábrándos arcú 
leány egyszerre csak eltántorodík az ablaktól: 
„A negyedik osztályú gimnázisták jönnek !*

— Ujonczozás. A sárbogárdi járásban 
folyó hó 17-én veszi kezdetét a sororozós me
lyen Huszár Ágoston alispán lesz mint polgári 
elnök jelen.

— Erőszakos koldusok. Tavaly a 
typhusz terjedése alkalmával a városi közgyű
lésen többen felszólaltak a pénteki koldulás 
ellen, mivel a koldusok könnyen terjesztői 
lehetnek a veszedelmes betegségnek. Akkor azt 
a választ kapták, hogy a pénteki koldulást 
több oknál fogva betiltani nem lehet. Most 
azonban nem csak pénteken járnak házról-házra 
koldusok, hanem a hét minden napján. Czigány 
asszonyok, vidéki szegények, munkanélküh 
mesterlegények s dologkerülö suhanczok járnak 
kéregetni s nap-nap után a becsületes munka 
után élő polgárok házainál élösködnek. Leg
többje olyan erőszakos, hogy nem áll meg alá
zatosan az előszoba küszöbén, hanem egyenesen
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-be megy a konyhába s ha nincs bent senki, 
akkor lop, ellenkező esetben pedig addig erő
szakoskodik, mig nem adnak neki valamit, vagy 
a szószoros értelmében ki nem dobják. A nők
kel szemben durvák, gorombák s valósággal a 
közbiztonságot veszélyeztetik. Kérdezzük, van-e 
a rendőrségnek tudomása ezeknek a részeges 
koldus-haramiáknak apró portyázásairól. Több 
oldalról kaptunk panaszos felszólamlást, melyek 
az erőszakos koldusok rendőri megbüntetését 
kérik. Reméljük, hogy a r. főkapitány intéz
kedni fog ezen, a közbiztonságot veszélyeztető 
egyéneknek letartóztatásáról és a mindeunapi 
erőszakos koldulás megakadályozásáról.

— A vasúti m unkások ünnepe. A vasúti 
munkások kik énok- és zenekarukkal a fő ünnep
ség fényét igyekeztek úgy lelkesedéssel, mint 
példás buzgósággal emelni, az ünnepély után a 
Glats-féle vendéglőben ülték meg márcziu3 
15-ének félszázados évfordulóját. A ref. dalárda 
a Hymmssal nyitotta meg az ünnepélyt utána 
Borsos Imre sereyclyesi ev. ref. segédlelkész 
tartott 1848. márczius 15-éröl szabad-előadást. 
Botos Gábor Petőfi Talpra magyar-ját szavalta. 
Végül a dalárda Salamon ref. tanító vezetése 
mellett „Szent az érzet,“ ezimii dallal fejezte 
be. Utánna 80—100 teritékü társas-vacsora 
következett.

— Tüzesetek. F. hó 11-én Sárpentele 
pusztán Schmidt Márton plébános udvarán egy 
szalmakazal gyulladt ki. Azonnal oltáshoz 
fogó emberek megakadályozták a tiiz tovább
terjedését. A kár 50 li'tra rag; biztosítva volt.
— Folyó hó 18-án este 6 órakor Lovasberéng 
községben Mong György udvarán egy fahidas 
égett el. A kár 20 frt.

— Legújabb az am erikai here ellen. 
Azon magkereskedök, kik elárasztották hazán
kat amerikai luezerna- és lóheremaggal, ellen
tétbe jutottak végre kormányunkkal is. Ugyanis 
a földraivelési miniszternek 1894. eln. szám 
alatt tegnap kelt rendelete érkezett az állami 
magvizsgáló állomásokhoz, melyben ezeknek 
meghagyják, hogy tartózkodjanak az amerikai 
luezerna és lóheremag leplombozásától és igy 
jóváhagyta a miniszter a magvizsgáló állomá
sok azon eljárá°át. mely szerint az amerikai 
heremag ólomzárolását eddig is visszautasítot
ták. Azon körülményből pedig, hogy a magyar 
kormány szükségesnek látta az amerikai here- 
magot az állami ólomzárolástól eltiltani, vilá
gosan kitűnik, mily alapos jogosultsága volt 
azou mozgalomnak, melyet úgy a budapesti 
állami mag vizsgáló állomás, mint az országos 
magyar gazdasági egyesület de különösen 
Mautlmer (időn magnagykereskedö czég indí
tott az amerikai lóhere és luezerna ellen.
— E törekvésében Mauthner nem tántorí
totta el magát sem a többi magkereskedö egy 
* észének Haldek, Deutsch, Frommer nyílttéri 
nyila’kozatai, sem a száz- és százezrekre menő 
szépitgetést és támadást tartalmazó körleveleik 
által. Kívánatos, hogy a föntemlitett rendelet
nek meg legyen az üdvös hatása és úgyszól
ván kötelessége minden tisztességes és hazafias 
kereskedőnek, hogy kivegye maga részét abból 
a küzdelemből, mely a veszedelmes és káros 
amerikai luezerna és lóhere ellen irányul.

— Zola első szava — első jövedelme. 
Gaueher Maxim, a „Revue bleue" szellemes 
kritikusa, egy „Irodalmi csevegésed czimür 
kötetében a többi közt Zoláról is irt czikket, 
melyből a következő részleteket vesszük k i : 
„Emil nem volt nagyou élénk gyermek, de a 
mi családját legiukább szomorította, az volt 
hogy a, fiúcska nehezen beszélt; nem dadogott, 
de kivált némely mássalhangzókat sehogy sem 
tudott kimondani. — így például ezt a szót, 
„sauccisson" (hurka) „tautitton“-nak ejtette ki.

' Mégis egy nap, Zola ötSdfél éves lehetett, hir
telen haragjában oly helyesen vágott ki egy 
pompás „cochon“-t (disznó), hogy apját teljesen 
elragadta, ki örömében egy ötfrankos pénzt 
adott. Nem különös-e, hogy az első szó, melyet 
helyesen ejt ki „realisztikus" szó, és ez a szó 
azonnal jövedelmezett neki? Nem valami ma 
gasból jövő jel ez arra, hogy : „hoc verbo vin-
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ceaK (ezen szóval győzni, fogsz.) Bizony ez be
illik jóslatnak, szimbólumnak, mint egy bizo
nyos predesztináqionális jel. Zola ur azon na
pok egyikén, mikor tisztességes ‘dolgai, melye
ket irt, nem jövedelmeztek neki, valószínűleg 
megemlékezett ezen egy szó által szerzett 5 
frankos pénzdarabról és e hirtelen eszébe 
ötlött emlékezésnél valósziniileg igy kiáltott 
fö l: „Mostantól fogva már csak disznósagokat 
irok és pedig szavonkint 5 frankért. Munkára 
fe l!“ És csakugyan a cochonság, mint zsenge  ̂
korában, most is szerencsét hozott neki. Amint’ 
idővel minden megdrágult, lü frankjával űzet
ték szavait, makoluap 2U—30 frankjával fogják 
fizetni, utoljára pedig úgy, ahogy neki tetszik. 
— Gaueher Maxim est a könyvét 1882-ben irta, 
nem lehet tehát azt mondani, hogy a Zbla-per 
alatt íródtak e jellemző sorok.

— A k i nem szoczialista. Lencsés József 
szitás mester jái’t nálunk elpanaszolva, hogy ö 
nem szoczialista s a múltkori hírünkbe neve 
indokolatlanul került be, miután Klujbert szo
czialista röpiratait nem ö váltotta ki. 0  tőle 
Klujbert 52 krt kért kölcsön, a mit szívesen 
adott ugyan neki, de árról tudomása már nem 
volt, hogy ez öszegen olyan veszedelmes röpi- 
ratokat vált előbb nevezett ki.

— íté le t. A budapesti kir. büntető tör
vényszék Molnár Júlia pusstahatvuni hajadont 
sikkasztás miatt 6 heti börtönre és 3 évi hiva
talvesztésre ítélte el. Molnár Júlia a kiállítás 
alkalmával egyik vállalkozónál, Eotfmann Be
nedeknél mint péuzbeszedö volt alkalmazva 30 
frt havi fizetés mellett. Ö azonban nem elége
dett meg a rendes havi fizetéssel, hanem a 
kegyült pénzből a kiáüitás tartalma alatt ki- 
sebb-nagyobb összegeket el is sikkasztott. így 
került a törvényszék elé.

— Tolvaj háziszolga. Lendvai József 
szabadbattyáni születésű bolti szolga az utóbbi 
időben Mauthaures Lajos budapesti kereskedőnél 
volt alkalmazva. Gazdája bizalmát azzal szol
gálta vissza, hogy egy alkalommal, midőn 
egyedül volt az üzletben a kasszából 50 irtot 
ellopott. Gazdája rájött a tolvajlásra, feljelen
tette Lendvait a rendőrségnél. Az ügy a tör
vényszék elé került, hol a tolvaj szolgát 2 évi 
és 2 ha"i (egyházra s öt évi hivatalvesztésre 
ítélte.

I N N E N - O N N A N .
A fekete apácza.

A Saint Geneviéve kolostor könyvtárának föld
szintes termében egy régi kicsi festmény látható, 
mely még a hajdani Genovéva rendű szerzetesektől 
származik s ragyogó szemű, fehér fogú négerlányká
nak a fejét ábrázolja, az apáczák fátyolával s a 
XVII-ik század szerzetesrendjének öltönyében.

Ez az arczkép a történelem legtitokzatosabb 
személyiségei egyikét, a moreti fekete apáczát áb
rázolja s az a kevés, amit felőle tudunk, valami 
érdekes regény, még érdekesebb fejezetének színeze
tével bir.

Több évvel Mária Terézia királynőnek, 
XIV. Lajos feleségének halála u tán ; azon időben, 
midőn a nagy uralkodó titokban Mme de Maintenon- 
nal megesküdni akar, egy idegen férfiú jelentkezett 
Versailles kapui előtt, ki állítólag Selonból, a Pro- 
venec-ből jött s a királylyal szólani akarván, kihall
gatást ^kert. A testőrök valami eszelős bolondnak 
tartottak a kovácsot, mikor azonban tágítani sehogy 
sem akart s azt hajtogatta, hogy ő roppant fontos 
titoknak birtokosa, a király ha megtudja, okvetlenül 
fogadni fogja; sőt hogy ő az elhunyt franczia ki
rálynőnek a megbízása folytán s egyenesen tőlejött. 
A testőrség tisztjei elhatározták, hogy bejelentik ezt 
a furcsa beszédet Duras marsainak; s midőn Duras 
kijelentette, hogy fogadni akarja azt az embert: pisz
kos, kancsal szemű, durva tekintetű s modorú pa
rasztot vezettek eléje.

Ez a paraszt aztan elmondta M. de Durasnak, 
hogy a mint a múlt éjszáka egy közeli faluból Selonba 
hazafelé igyekezett, az erdőszélén »valami hálványfényü 
világosság tűnt a szemei elé, mennyéi fényben ra
gyogó ruhába öltözött nő volt, kinek az areza úgy 
tündökölt, akár a nap; alig hogy elviselhette a szeme 
világa; ez a nő elmondta néki, hogy ő az elhunyt
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királynőnek a  lelke s egyúttal roppant fontosságú, 
nagy horderejű titkot, jobban mondva izenetet bízott 
rá, hogy a  franczia királyának hozná el az üzenetet;* 
csakhogy másnak, mint magának a  királynak el nem 
mondhatja azokat, miket a kísértét rábízott s bár
miként is zaklatta is őt M. de Duras, bár százféle 
kérdésekkel ostromolta is s ezerfélekép nógatta kö
zelebbi részletek elmondására, a jő ember hajthatat
lan maradt.

—  Nem mondhatom el másnak, csak magának 
a királynak — hajtogatta egyre.

Hiába volt minden ijesztgetés; hiába fenyeget
ték, hogy börtönbe vetik, ha rögtön el nem hallgat. 
M. de Duras nem találta helyesnek, hogy a dolog
ról a királynak említést tegyen: mily nagy volt te
hát a meglepetése, midőn ez megelőzte s először 
hozta szóba a kovácsot, azt mondván, hogy levélüeg 
értesült a jövetele felől. XIV. Lajos, ki különben is 
nagyon babonás volt, maga elé rendelte a parasztot, 
ki a parasztok módjára persze azon kezdte, hogy az 
elhunyt királyné lelke néki megjelenik; ez a királyt 
annyival inkább meglepte s megremegtette, mert ő 
ugyanabban az időben, egész hasonlót álmodott.

—  »Felség monda az ismeretlen, a kisértet
két ízben is a lelkemre kötötte, hogy az ő meg
bízatásában felkeressem s arra bírjam, hogy a házas
ságát nyilvánossá tegye.* ^

Ezek a szavak nagyon is úgy hangzottak, mint
ha az udvar fondorkodásai; titkos intrigái volnának, 
s a király máris botot emelt, hogy a merész szem- 
telenkedőt leüsse, mikor ez könyörögve közelebb 
lépett:

— H a felséged tán kétkedik a küldetésemet 
illetőleg, szólt, kétségtelen bizonyítékkal is szolgál
hatok, igazolhatom azt . . .  a kísértet, a melyet lát
tam, arra figyelmeztetett, hogy kérjem felségedet, 
könyörögjek felségednek a moreti négerlány nevé
ben is . . .  .

A király elhalaványodott, a paraszt kezét meg
ragadva hallgatást parancsolt neki s a szegény em
ber ugyanaznap már a Bastilleban töltötte az éjjelt, 
hol igaz ugyan hogy a leggondosabb, majdnem dé
delgető elbánásban részesült, de elzáratása mégis a 
legnagyobb titokban tartatott: az eseménynek mind
azonáltal híre ment s az udvarok legcsacskábjai még
is csak megtudták az egész történetet.

Mintegy húsz évvel ezelőtt valami afrikai ural
kodónak követjei egyéb ajándékok és csecsebecsék 
között Mária Terézia királynőnek egy tiz, tizenkét 
éves kis fiúcskát hoztak ajándékba, ki azonban nem 
volt magasabb huszonhét hüvelyknél.

A királynénak a kis néger azonnal megnyerte 
a tetszését és szeretetét: ott lábatlankodott a  sző
nyegen előtte akárcsak valami kis czicza ugrándozott 
bukfenczeket, czigánykereket hányt, az Íróasztalra 
ültette a kereveten hentergett, sőt sokszor a királyné 
a kicsikét még az ölébe is ültette. H a az egyik te
remből a másikba indult, ruhája uszályát a kis néger 
fiúcska vitte utánna s annyira el volt kényeztetve, 
hogy tetszése szerint a királynét uszályánál fogva 
még vissza is tartotta, vagy belebujt a szoknyája 
ránczai közé s onnan ijesztgette az udvarhölgyeket 
ezer és ezer bohó tréfát űzve velők. Az afrikaiak 
módjára öltöztették: drága karpereczek, ékkövekkel 
diszitett nyaklánczokkal büszkélkedett, turbánja gyö
nyörű volt s még Mme de Montespan is, hogy egy
úttal a királynénak is kedveskedjék vele, rubintok és 
gyémántokkal kirakott forgóval ajándékozta meg őt.

A főváros valamennyi hölgye utánozta a ki
rályné példáját, mindegyiknek kellett, hogy egy kicsi 
mórfiucska ki kisélje, hogy igy a maguk arczának 
hófehérsége annál inkább feltűnjék s nekik is legyen 
ki az uszályukat utánuk hordja, mikor pávák gya
nánt a sima termeken végigsétálnak.

Ez volt ime az oka annak is, hogy Mignard 
s a többi korabeli festők által alkotott arczképeken 
mindenütt ott látható a kicsi néger fiúcska: divat 
volt, különczködés, mely azonban csakhamar meg
szűnt azon kellemetlen esemény után, melynek ha
tározottan ez a rossz szokás volt az oka, a szegény 
királyné pedig az áldozata.

Ez időben történt, hogy a királyné anyának 
erezte magát: az akkori idők szokása szerint elkez
dődtek a nyilvános imádságok, de Mária Terézia 
nyugtalan volt s minden perezben igy panaszkodott: 

Nem ismerek-e énmagamra, rosszul érzem ma
gam s utálattal tölt el mindaz, a mit azelőtt, figye
lemre se méltattam. H a vissza nem tartana az illen
dőség érzete, csakugyan bükfenczet hánynék a  sző
nyegen, inint a  hogy a kis móromnál látjuk. Meg- 
enuem az éretlen gyümölcsöt s az élő madarakat
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fyvgy, mint a hogy tessi ő. Sőt megtenném még 
aat w. hogy-----

■— Ugyan asszonyom, ön megrémít — felelte 
király —  ne foglalkozzék többé az ily litományok- 
kal; igazán még valami bizarr, nevetséges és termé
szetellenes gyermeket szül.

** *
A király jóslata beteljesedett: egy kis idő múlva 

csinos kicsi leánykának adott a királynő életet, mely 
jinyka azonban tetőtől-talpig fekete volt, akár az 
ében. A* orvosok összegyülekeztek, tanakodtak az 
egyik szobában; a tudósok, érsekek é9 papok a 
másikban; az egyik prépost ellenezte a keresztség 
szentségének kiszolgáltatását, másik csak feltételesen 
akarta alkalmazni. A többség azután abban állapodott 
meg, hogy a kicsi néger lányka megkereszteltessék 
ugyan, de apja s anyja nevének megemlítése nélkül; 
hogy pedig az egész dolog elhallgattassék, elfojtassék, 
az iránt valamennyieknek egyhangú s hason vélemé
nyük volt. A Gisors partjai mellé küldték dajkaságba, 
a íGazette de Francéiban pedig közzététett, hogy 
a királyi gyermek halva született; később vallotta 
csak be azután a királyné, hogy a fiatal kicsi rab
szolgája valamelyik előző napon valami bútordarab 
mögé rejtőzött s azután hangos kiáltozás közt elő- 
rontott, hogy meglepje s megijessze, a mi bizony 
kelleténél nagyobb mérvben sikerült.

A titokzatos gyermek élre maradt. Midőn fel- 
növekedett, a moreti kolostorban helyeztetett el, hol 
XIV. Lajos király egyetlenegyszer látogatta meg, 
hogy megbizonyosodjék az életben léte felől. Itt élt, 
itt halt el a fekete apácza neve alatt; nem tudni, 
ki világosította fel születésének a titka felől, de bizo
nyos, hogy egy napon, midőn a fontainebleaui erdő
ben a királyi vadászok kürtjeiét hallotta, a melléje 
rendelt testvértől kérdé, hogy ki vadászik ott kint.

— A trónörökös űzi a szarvast —  felelt ez.
Erre a fekete apácza sírva fakadt s megkisér-

lette, hogy nem sikerülne-e a zárkája ablakrácsain 
keresztül az udvari kíséret közül valakit megpillan
tania; midőn pedig a vadászat zaja az erdők mélyében 
tovább tűnt s végre egészen elhangzott, hallották, a 
mint szemeiből könnyeit kitörülve mormogá:

—  öcsém az, a ki ott kívül vadászik! . . . .
Kétségtelen mindenesetre az, hogyha Sainte-

Geneviéve kolostor könyvtárában ez a kép tényleg 
megvan, hogy valódiságához semmi kétség nem fér 
s hogy ez az arczkép már az előbbi században is 
nagy hírben állott s hogy azt a szerzetesek, — kellő 
diseretió mellett, az igaz, — kincstáruk legbecsesebb 
ereklyéje gyanánt mutogatták.

G. Lenotre u tán : V. K.

Közgazdaság.
A szőlőbirtokosok érdekei.

irta: Vastagh János.
Nem ritkán halljuk emlegetni azon ked

vező helyzetet, melynek a már termöképes 
szóló birtokosai jelenleg Örvendenek, a midőn 
a  szőlőtermelés, mint a legjövedelmezőbb mező- 
gazdasági ág állittatik oda. Az illetők rend
szerint nem tudják, vagy megfeledkeznek mind
azon terhekről, melyek szőlősgazdáink vállait 
nyomják s melyek ezen ágát a földmivelésnek 
bizonyos körülmények közt elviselhetetlenné 
teszik.

Ezen kérdések megvilágítását tűztem ki 
feladatomul s azért felszólalásom kiinduló 
pontját a szőlőbirtokosok mostani közterhei 
fogják képezni, kapcsolatban a szöiöbirtokkal 
szoros összefüggésben levő általános mezőgaz
dasági közterhekkel.

Jóval előbb, mintsem a filloxera megkezdte 
volna pusztító munkáját, állapították meg a 
földbirtokosnak s így a szőlő birtokoknak is a 
tiszta jövedelmét, melyet kataszteri tiszta jö
vedelemnek neveznek.

Ahol a törvény és utasítás szerint lelki
ismeretesen jártak el az arra hivatottak, ki is 
puhatolhatták minden szőlőterületnek az előző 
10 év átlagos tiszta jövedelmét, éppen úgy, 
mint minden földbirtokot. A kipuhatolt tiszta 
jövedelem 25'-és fél százaléka lett az évenként 
fizetendő egyenes adó, melyhez a szőlőben levő 
épületekben házosztálya dója járult. Hogy ezen 
házosztályadó kivetése törvényes-e vagy nem,

azzai tisztában nem vagyok, mert egyik köz
ségben kivetik, a másikban nem vetik M. Néze
tem szerint, ha ez, sem a tulajdonosnak, sem 
másnak nem képezi állandó lakását, vagy nem 
nyaraló, akkor csak gazdasági épületnek kellene 
minősítem; amelyikben pedig vinczeUér lakik, 
az cselédlakás, s mint ilyen a fennálló törvé
nyeink értelmében adóalapul nem szolgálhat 

Ezen egyenes adók képezik alapját a IL 
osztályú keresetadónak, az általános jövedelmi, 
a törvényhatósági és községi pótadónak vala
mint az útadónak.

Ezeken kívül viseli a birtok a hegyközség, 
a hitközség és az iskolai terheket.

Fogyasztási adót fizet a szőlőbirtokos, a 
s saját terméséből fogyasztott bor után. Igaz, 
hogy ezen adómennyiség kedvezményes a tör
vény szerint, de tényleg nem.

A termelő által készített és fogyasztott 
törkölybor után pedig nincs a törvény szerint 
sem kedvezményes fogyasztási adó.

A főzőüsttel bíró szőlőbirtokosok törkö
lyük legnagyobb részének, a többi birtokosok 
pedig valamennyi törkölyüknek pálinkává való 
földolgozását, csak szesztermefési adófizetés 
mellett tehetik, a szőlőben termett egyéb gyü
mölcsből pedig csak szintén adófizetés mellett 
készíthetnek pálinkát.

Ezen közterhek fölsorolása után nézzük, 
méltányosak-e ezek az egyéb foglalkozási ágakra 
való tekintettel.

A 25 és fél százalékban megállapított 
adókulcs semmi esetre sem méltányos, mert 
eddig még semmiféle tiszta jövedelmet sem 
adóztattak meg ily magasan, csak a földbirtok 
tiszta jövedelmét; daczára annak, hogy ezt el
titkolni nem is lehet.

A II. osztályú kereseti adó ellen is tehető 
kifogás, mert ilynemű adóval csak a föld- és 
házbirtokosok, továbbá tökekamat- ér járadék
adót fizetők is vannak megróva; a többi adó
fizető ettől mentes. Ezen adó folytán a leg
kisebb birtokosokra évenként oly aránytalan 
közteher nehezedik, amelynek összege sok eset
ben messze túlhaladja az egész birtoka értékét.

Ezen illusztrálására szolgáljon a követ
kező példa:

X. napszámosnak nincs egyebe, mint egy 
kis kertje, melynek kataszteri tiszta jövedelme 
12 krajezárban van megállapítva. Ezen kéri 
földadója 3 kr. Általános jövedelmi pótadója 1 
kr. II. osztályú keresetadója, mert nős 3 írt. 
Törvényhatósági pótadója 30 kr. Községi pót
adója 1 ir t 82 kr. Útadója 1 frt 50 kr. Összesen 
tehát 6 frt 66 fer az egész közterhe, mert bir
tokos. Az egész birtoka értéke pedig ugyanezen 
adó alapján 3 frtot tesz ki.

De nézzük a legkisebb szőlőbirtokos hely
zetét, a kinek 400 négyszögöl szőlője van. Ennek 
földadója 1 frt 2 kr. Általános jövedelmi pót
adója 60 kr. II. osztályú keresetadója 3 frt. 
Törvényhatósági pótadója 40 kr. Községi pót
adója (60%) 2 frt 40 kr. Utadba 1 ír t 50 kr. 
Tehát azon szőlőbirtokos, kinek tiszta jövedelme 
4 írtban állapíttatott meg, Összesen 8 frt 92 kr 
közteherrel van megróva.

Vájjon más foglalkozású polgárnál fordul-e 
elő ehhez hasonló eset?

Itt kell felemlítenem azt is, hogy a sze- 
mélyenkinti földadó (szőlő-adó) nyilvántartá
sára szolgáló kataszteri birtok-iveket, — nem 
mondom, hogy általában, — de némely község
ben rosszul állították össze s rosszul vezették, 
ennek folytán egyik birtokos fizeti a másiknak 
a földadóját. Az államkincstárra nézve ez nem 
baj, de baj az állam sok polgárára nézve. S 
mert ezen birtok-ivekben levő helyrajzi szá
moknak megfelelő térkép nincs s állítólag nem 
is volt, kiigazítani nem lehet, ̂  hanem kénytele
nek a birtokosok tűrni beláthatatlan időkig 
azt, hogy olyan birtokról is fizetnek adót, a 
melyek sohasem voltak, s most sem az övék.

Az általános jövedelmi pótadó minden 
földadó után 30 százalék, holott a 40 írtnál 
kevesebb III. osztályú kereset adónál csak 10 
százalék. Azt hiszem ez sem méltányos.

A törvényhatósági és községi pótadó nem 
volna kifogásolható, ha az alapját képező egye
nes adók kifogás alá nem esnének, de az út
adó, a kisebb birtokosoknál, miként általában 
a szegényebb néposztálynál igazságtalan, mert

csak a 15 írtnál több földadót fizető birtokosok 
fizetnek 10 százalékot, a kisebb birtokosok, és 
pedig minél kisebb birtokuk van, annál maga
sabb százalékot fizetnek, mert a például fölho
zott kisszőlőbirtokos, akinek 1 frt 2 kr. föld
adója van, már majdnem 150 százalék, az em
lített kerttnlajdonos pedig 5090 százalék útadót 
fizet.

A hegyközségi, hitközségi és iskolai ter
hek általában nem kifogásolhatók, amennyiben 
ezeket az autonóm testületek állapítják meg az 
állami adókra való tekintet nélkül.

Azonban annál inkább kifogásolható a 
szőlőbirtokosok boritaladója és szesztermelési 
adója.

A magyar közmondás szerint „a nyom
tató lónak nincs bekötve a szája.u De a bor
termelő száját addig be kell kötni, mig a fo
gyasztási adó bérlővel ki nem egyez. Ez pedig 
gyakran nemcsak az elfogyasztott bor után 
szabja meg járandóságát, hanem megfizetteti 
még azt is, hogy nem okoz több kellemet
lenséget.

De mindezektől eltekintve, nézzük, van-e 
még csak egy olyan fogyasztási adónem is, 
melynek folytán valaki a saját termesztmé- 
nyéböl való anyagot adófizetés mellett fo
gyaszthatja.

Végül még esak azt említem fel, hogy az 
1891. évi L t.-cz.-ben az ni és szénkéneggel 
fentartott szőlőterületeknek biztosított adómen
tességet és az elpusztult szőlőterületek adójá
nak törlését, illetve helyesbítését, a birtokosság 
nagy része, amely az adóügyekre vonatkozó 
törvények tömkelegében járatlan nem élvezheti, 
mert csak a terhek kirovását eszközük hivatal
ból, a birtokosságnak nyújtott adókedvezmé
nyekre és törlésekre vonatkozólag még csak a 
községekben szokásos közzététellel sem figyel
meztetik az adófizetőket. Ennek folytán külö
nösen az elpusztult szőlőterületek után nagyon 
sokan fizetik a terhes adót és járulékait, holott 
a tulajdonosnak egy krajezár jövedelme sincs 
a birtokából.

Sokan bár tudnak is az adókedvezményről, 
maguk nem képesek kérvényt szerkeszteni, a 
annak szerkesztése sokszor 2—3 frtba, sőt 
többe is kerül, ami talán több, mint az egész 
adókedvezmény.

De van még olyan eset is, hogy a tör
vény biztositotta adómentességet nem is adják 
meg. Például az említett törvény 9. §-a által 
törülni rendelt törvényhatósági és községi pót- 
adókat — habár az állami adó már töröltetett 
is — azért a legszorgalmasabban kivetik. Ez 
tehát a mai boldog szőlőbirtokosok helyzete!

Mü-selyem-szövet
festődé és vegyészeti ruha-tisztité intézet 

Sz.-Fejsmr, SiWitTú-iitcn 3, n  a.
a  Sz.-lstvan templommal szemben.
•ItlIltlIIIIIIIIIIIIIIH IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIllllltlIllllllllilllllllltlIIIIU IIIIW IIIIIIIIH niIN ffIM f

Minden e szakmába vágó ruhanemüek
ÚJR A  FESTÉSRE *  + + + 
+ + + vagy T ISZT ÍTÁSR A
agy a legfinomabb szőrmék, glaczé kez- 
tyük s tb , csipke függönyök vagy bár
minemű tárgyak elvállaltalak.

G y á s z r n h á k
haladéktalanul a Iegjutányosabb árban, 

felelőség mellett eszközöltetnek.
A nagyérdemű közönség szives párt

fogását kérve kész szolgája

Papp Károly.
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A MAÖTHNER-féle
hirneves

konyhakerti és # * * 
#  #  *  *  v i r á g m a g v a k

zárt és hatóságilag védett csomagokban, 
a törvényesen bejegyzett

m e d v e - v é d j  e g y  g y e i

valamennyi nagyobb

fűszer- és vaskereskedésekben
kaphatók.

A Budapesten Andrássy-ut 23. sir. alatt létező Ma u t h n  e r  
Ödön  czég csakis olyan csomagoknál vállal teljes jótállást 
egészen f r i s s  és 'v a l ó d i  magvakért, a mely csomagok 
r a g a s z t v a ,  a medve ábrával és a Mauthner névvel 

jelölve, úgy a mint a mellékelt rajz is mutatja.

FEJERMEGYEI NAPLÓ 1898, mároeuu 16.

1000.000
E g y  m i l l i ó korona

n y e p h e t ő i
A 2-ik magy. kir. szab.

A 2-ik magj. kir. szakad, osztóijsorsjáték
50,000 nyereményének jegyzéke.

A játúktcrv 9. §. szorlnt a legnagyobb nyeremény

1.000,000
Egy millió. Korona.

A nyeremények következőleg vannak beosztva.
Nyeremények:

1 á

l i
I ;
I;
7 n

s í :
1  : 

432 „ 
763 „ 

1238 „ 
90 ” 

47350 l

Korona :

600,000
400.000
200.000 
100,000

90.000
80.000
70.000
60.000
40.000
30.000
25.000
20.000
15.000
10.000
5.000
3.000
2.000 
1,000

500
300

200, 170, 130
100, 80, 40 korona.

50,000 j a j 13.160,000 Km- 
melyek h a t osztályban kisorsoltatnak.

a sorsolási programm szerint egy millió koronát, tehát 
hatalmas összegű készpénzt nyer a legnagyobb nyeremény 
játékterv 9. §-a szerint; ennélfogva ezen osztalysorsjáték 
nagyon előnyös n> érési esélyeket nyújt; és pedig
1 0 0 . 0 0 0  5 0 . 0 0 0
eredeti sorsjegy pénznyereményt.

A sorsjegyek felének nyernie kell. Az összes 50.000 
nyeremény a mellette álló jegyzékben fel van sorolva és a 
kormány ellenőrzése mellett hat egymásután következő 
rövid időközben kisorscltatik, midőn is nyert összeg a 
szerencsés nyerőnek készpénzben kifizettetik.

Eredeti sorsjegyeket következő eredeti áron adunk e l :
E gész eredeti sorsjegy 6 frt — kr.
Fél B n f  » "  »
Negyed » * » »
Nyolczad „ „ 0 „ 75 „

Az összegnek postautalványon való vétele után azon
nal megküldjük a rendes eredeti sorsjegyet az első liuzásbani 
érvénnyel. Kívánatra utánvéttel is küldjük a sorsjegyeket.

Minden sorsjegyküldeménvhez az eredeti huzási 
programmot is megküldjük és minden húzás után vevőink 
azonnal megkapjak az eredeti huzási lajstromot.

Gyakran e-reseket koczkáztatnak merész vállalatokba, 
a midőn a kilátásba heJy«zett nyeremény nagyon kérdéses. 
Ennélfogva koczkáztassunk egy sorsjegy vételével aránylag 
oly csekély összeget., a mely által hirtelen nagy tőkét 
nyerhetünk.

Sorsjegy készlet fink nagyon csekély és gyorsan elfogy
hat, tehát ajánljuk, hogy a rendelménnyel ne késsünk és 
kérjük azokat, lehetőleg azonnal, azonban mindenesetre
legkésőbb f. é. márezius 30 ig
hozzánk beküldeni

Fehér Lajos és társa
a m. kir. szab. osztálysorsjáték főelárusitói. 

B U D A PEST, G izella-tér 5. sz.

H I R D E T É S E K
felvétetnek kiadóhivatalunkban (Szt-István- 

utcza i. sz. alatt) a leijutányosabb áron.

STEININGER SÁNDOR divat-, vászon- és szőnyeg-üzletében
Székesfejérvár, (Pollák czipésszel szemben)

a tavaszi idényre a legdivatosabb női SZÖVetek, női és gyermek felöltök megérkeztek és azok meg 
lepő olcsó árakért adatnak el.

Vászon nemüekben szintén nagy választék.
1 vég vas vászon 30 rőfös kitűnő minőség ezelőtt 7 frt 50 k r ............................................................ most 4 firt — kr.
1 „ kanavász 30 „ ., „ „ 7 frt 50 k r ............................................................most 3 frt 80 kr.
1 ,, Bumbnrgi 50 „ „ „ „ 25 frt — k r ............................................................ most 8 frt 50 kr.

Kérem a tisztelt közönség szives pártfogását, az elismert szolid és jutányos kiszolgálásról 
már előre is biztosíthatom,
r_  ■*—.........1 '"ir-H-il --  ________ _ ,

Tisztelettel ST E iN IN G E R  SÁMDOR

Nyomatott Számmar Imrénél, tízéKesfsjérvárott.
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